
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA HAUTE-MARNE

Membres du corps préfectoral 

Mme le Préfet                                                  Françoise SOULIMAN
Mme la Secrétaire générale                                     Audrey BACONNAIS-ROSEZ
M. le Sous-préfet de LANGRES                                            Jean-Marc DUCHÉ
Mme la Sous-préfète de SAINT-DIZIER                                     Hélène DEMOLOMBE TOBIE 

Numéro 4-2017                                                   14 avril 2017

SOMMAIRE

PREFECTURE DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE EST

Arrêté n° 2017-1 / EMIZ du 27/01/2017 portant nomination de conseillers techniques prévention contre les
risques d’incendie …………………………………………………………….……………………………10

**************

AGENCE REGIONALE DE SANTE GRAND EST

Arrêté ARS n° 2017-0737 du 13/03/2017 modifiant la composition nominative du conseil de surveillance
du Centre Hospitalier de CHAUMONT (département de la Haute-Marne)……………………………….12

Arrêté ARS n° 2017-0944 du 23/03/2017 modifiant la composition nominative du conseil de surveillance
du Centre Hospitalier de CHAUMONT (département de la Haute-Marne)

Arrêté ARS n° 2017-,0986 du 04/04/2017 modifiant la composition nominative du conseil de surveillance
du Centre Hospitalier de Bourbonne-les-Bains 

**************

DIRECTION INTERDEPARTEMENTALE DES ROUTES DE L’EST (DIR EST)

Arrêté  préfectoral  n°  2017-DIR-Est-M-52/55-018  du  27/03/2017  portant  arrêté  particulier  pour  la
réglementation de la circulation au droit d’un « chantier non courant » sur le réseau routier national, hors
agglomération, relatif aux travaux d’entretien courant de la RN4, déviation de Saint-Dizier, dans les 2 sens
de circulation, entre les PR 10+150 (Haute-Marne) et 2+000 (Meuse)……………………………………21 



Arrêté  préfectoral  n°  2017-DIR-Est-M-52-023  du  03/04/2017  portant  arrêté  particulier  pour  la
réglementation de la circulation au droit d’un « chantier non courant » sur le réseau routier national, hors
agglomération, relatif aux travaux de renouvellement de la couche de roulement de la RN67 dans le sens
Chaumont – Saint-Dizier, entre les PR 60+000 et 56+550

**************

DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA
CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI GRAND EST (DIRECCTE)

Arrêté  n°  2017/04  du  31/03/2017  portant  subdélégation  de  signature  en  matière  d’ordonnancement
secondaire des recettes et dépenses de l’État en faveur du Directeur Régional Délégué, des Chefs de Pôles
et du Secrétaire Général de la Direccte Grand Est…………………………………………………………33 

**************

PREFECTURE DE LA MEUSE – PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

Arrêté  interpréfectoral  n°  850  du  16/03/2017  portant  prescription  de  la  modification  n°1  du  Plan  de
Prévention  des  Risques  inondation  (PPRi)  de  la  vallée  de  la  Marne  Moyenne  sur  le  territoire  de  la
commune de Joinville ……………………………………………………………………………………..37

**************

PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

DIRECTION DE LA REGLEMENTATION DES COLLECTIVITES LOCALES ET DES POLITIQUES
PUBLIQUES

Bureau des relations avec les collectivités locales ........................................................…....….............…41

Arrêté n° 908 du 27/03/2017 portant approbation de la carte communale de CHOILLEY – DARDENAY

Arrêté n° 1034 du 10/04/2017 portant mise en conformité des statuts de la Communauté de Communes des
Trois Forêts avec les dispositions de la loi NOTRé

Bureau des réglementations et des élections.....................................................................................….....51

Arrêté n° 571 DU 10/02/2017 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, autorisation
de prélèvement d’eau dans le milieu naturel, autorisation de production et de distribution au public d’eau
destinée à la consommation humaine et de la mise en place des périmètres de protection réglementaire -
Protection  des  sources  captées  Beuffart  1  et  Beuffart  2,  exploitées  par  la  commune  de  Rolampont
(commune associée de Charmoilles) 



Arrêté n° 572 du 10/02/2017 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, autorisation
de prélèvement d’eau dans le milieu naturel, autorisation de production et de distribution au public d’eau
destinée à la consommation humaine et de la mise en place des périmètres de protection réglementaire -
Protection de la source captée de Tronchoy, exploitée par la commune de Rolampont 

Arrêté  n°  984  du  31/03/2017  portant  renouvellement  d’habilitation  dans  le  domaine  funéraire
« Etablissement Pompes Funèbres Hocquet » à Eurville-Bienville

DIRECTION DES SERVICES DU CABINET

Service du Cabinet………………………………………………………………………………………...72

Arrêté  n°  809  du  13/03/2017  portant  autorisation  d’un  système de  vidéoprotection  –  Boulangerie  La
Tradition de Froncles

Arrêté n° 810 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence banvaire CIC
de Wassy

Arrêté  n°  811  du  13/03/2017  portant  autorisation  d’un  système  de  vidéoprotection  –  Préfecture  de
Chaumont

Arrêté n° 812 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Ecole de Gendarmerie
de Chaumont

Arrêté n° 813 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Bijouterie LECHINE
de Chalindrey

Arrêté  n°  814  du  13/03/2017  portant  autorisation  d’un  système  de  vidéoprotection  –  Tabac  presse
BOURGOIN – Centre commercial Les Franchises de Langres

Arrêté n° 815 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Menuiserie Gaillochet
de Chamarandes

Arrêté  n°  816 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Prauthoy

Arrêté  n°  817 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Longeau

Arrêté  n°  818 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Nogent

Arrêté  n°  819 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Langres

Arrêté  n°  820 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Montier-en-Der



Arrêté  n°  821 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Fayl-Billot

Arrêté  n°  822 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Chateauvillain

Arrêté  n°  823 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Bourmont

Arrêté  n°  824 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Bourbonne-les-Bains

Arrêté  n°  825 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Chaumont – 28 rue Lavoisier

Arrêté  n°  826 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Chaumont – 1 rue Victor Fourcault

Arrêté  n°  827 du 13/03/2017 portant  autorisation d’un système de vidéoprotection – Agence bancaire
Crédit Agricole de Chaumont – 2 Place Emile Goguenheim

Arrêté n° 828 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Société AP Finances
de Bettancourt-la-Ferrée

Arrêté n° 829 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Société Verney de
Brottes
Arrêté n° 830 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Carrefour Contact
Marché de Saint-Dizier

Arrêté n° 831 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Salon Allure Coiffure
de Chaumont

Arrêté n° 832 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Salon Allure Coiffure
de Saint-Dizier

Arrêté n° 833 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Caisse d’Allocations
Familiales de Chaumont

Arrêté n° 834 du 13/03/2017 portant autorisation d’un système de vidéoprotection – Caisse d’Allocations
Familiales de Saint-Dizier

Arrêté  n°  835  du  13/03/2017  portant  autorisation  d’un  système  de  vidéoprotection  –  Garage  Aubry
d’Eclaron

Arrêté  n°  836  du  13/03/2017  portant  autorisation  d’un  système  de  vidéoprotection  –  Hôtel  F1  de
Bettancourt-la-Ferrée



Service Interministériel de Défense et de Protection Civiles ….......................................…..........…...156

Arrêté n° 989 du 17/03/2017 portant nomination des présidents des commissions pour la sécurité contre les
risques  d’incendie  et  de  panique  dans  les  établissements  recevant  du  public  et  des  présidents  des
commissions  pour  l’accessibilité  des  personnes  handicapées  des  arrondissements  de  Saint-Dizier,
Chaumont et Langres

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION
DES POPULATIONS (DDCSPP)

Arrêté  n°  59  du  11/04/2017  portant  subdélégation  de  signature  en  matière  d’ordonnancement
secondaire…………………………………………………………………………………………………158

Service de la Cohésion Sociale …...............................................………………………....……………..161

Arrêté  n°  43  du  17/03/2017  portant  renouvellement  d’autorisation  du  Centre  d’Hébergement  et  de
Réinsertion Sociule (CHRS) géré par l’association Relais 52

Arrêté  n°  44  du  17/03/2017  portant  renouvellement  d’autorisation  du  Centre  d’Hébergement  et  de
Réinsertion Sociule (CHRS) géré par l’association Femmes Accueil

Arrêté  n°  45  du  17/03/2017  portant  renouvellement  d’autorisation  du  Centre  d’Hébergement  et  de
Réinsertion Sociule (CHRS) géré par l’association Parcours d’Hébergement et d’Insertion par le Logement
Langrois (PHILL)

Service  Sécurité  Sanitaire  de  l’Alimentation,  Concurrence,  Consommation  et  Répression  des
Fraudes …................................................…………………………………………………………….….170

Arrêté n° 49 du 29/03/2017 fixant les tarifs maxima des courses de taxi dans le département de la Haute-
Marne pour l’année 2017

Arrêté n° 56 du 06/04/2017 portant renouvellement d’agrément de l’Association UFC QUE CHOISIR DE
HAUTE-MARNE

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES (DDT)

Bureau aménagement …................................................................................................................….......180

Arrêté n° 993 du 05/04/2017 modifiant la composition de la commission départementale de la préservation
des espaces naturels, agricoles et forestiers de Haute-Marne (CDPENAF)

Bureau biodiversité, forêt, chasse...............................................................…......................................…183

Arrêté n° 762 du 28 février 2017 autorisant l’organisation de chasses particulières aux renards par les
lieutenants de louveterie



Service Habitat Construction ...............................................................................................………..….185

Arrêté n° 867 du 21/03/2017 portant accord de demande d’agenda d’accessibilté programmée n° AT052
121 16 A0050 pour le compte de l’EURL LAMOTTE ET Cie (Arnaud Lamotte)

Arrêté n° 868 du 21/03/2017 portant accord de dérogation aux dispositions du code de la construction et de
l’habitation pour le compte de l’EURL LAMOTTE ET Cie (Arnaud Lamotte)

Arrêté n° 869 du 21/03/2017 portant accord de demande d’agenda d’accessibilté programmée n° AT052
114 16 S0002  pour le compte de la Maison de la Presse (Audrey PEDRONI)

Arrêté n° 870 du 21/03/2017 portant accord de demande d’agenda d’accessibilté programmée n° AT052
449 16 A0020 pour le compte de la SCI SG2 (Sylvain GROGNU)

Arrêté n° 871 du 21/03/2017 portant accord de dérogation aux dispositions du code de la construction et de
l’habitation pour le compte de Monsieur Claude PAVIET

Arrêté n° 872 du 21/03/2017 portant accord de demande d’agenda d’accessibilté programmée n° PC 052
398 16 N0002 pour le compte de l’EHPAD LEGAY COLIN

Arrêté n° 873 du 21/03/2017 portant accord de demande d’agenda d’accessibilté programmée n° PC 052
398 16 N0003  pour le compte de la commune de Poissons

Arrêté n° 874 du 21/03/2017 portant accord de demande d’agenda d’accessibilté programmée n° AT052
448 17 00007 pour le compte de la SPEC E JADOT et JM TESTOT

Arrêté n° 875 du 21/03/2017 portant accord de dérogation aux dispositions du code de la construction et de
l’habitation pour le compte de la SPEC E JADOT et JM TESTOT

Arrêté n° 876 du 21/03/2017 portant accord de dérogation aux dispositions du code de la construction et de
l’habitation pour le compte de Madame Michèle BOUCHEREAU

Arrêté  n°  877  du  21/03/2017  portant  accord  de  demande  d’agenda  d’accessibilté  programmée  n°
ADAP052 123 16 D0152 pour le compte de la commune de Chevillon

Arrêté n° 909 du 28/03/2017 portant accord de demande d’agenda d’accessibilté programmée n° ADAP
052 045 17 D0008 pour le compte de la commune de Bettancourt-la-Ferrée

Arrêté n° 910 du 28/03/2017 portant accord de demande d’agenda d’accessibilté programmée n° ADAP
052 060 16 D053 pour le compte de la SARL Ets MOUCHOTTE à Bourbonne-les-Bains

Arrêté n° 911 du 28/03/2017 portant accord de demande d’agenda d’accessibilté programmée n° ADAP
052 432 17 D0007 pour le compte de la commune de ROLAMPONT

Arrêté n° 912 du 28/03/2017 portant accord de demande d’agenda d’accessibilté programmée n° ADAP
052 448 17 D0009 pour le compte de la commune de SAINT-DIZIER

Arrêté  n°  916  du  28/03/2017  relatif  au  seuil  de  ressources  des  demandeurs  de  logement  social  pour
l’application de l’article L441-1 du CCH



Arrêté  n°  922  du  29/03/2017  portant  accord  de  la  demande  d’approbation  d’agenda  d’accessibilité
programmée n° AT052 045 16 N0004 pour le compte de la SARL LA SALLE

Arrêté  n°  923  du  29/03/2017  portant  accord  de  la  demande  d’approbation  d’agenda  d’accessibilité
programmée n° AT 052 121 16 A0053 pour le compte de l’EURL GRAILLOT Dider

Arrêté n° 924 du 29/03/2017 portant accord de dérogation aux dispositions du code de la construction et de
l’habitation pour le compte de l’EURL GRAILLOT Didier

Arrêté  n°  925  du  29/03/2017  portant  accord  de  la  demande  d’approbation  d’agenda  d’accessibilité
programmée n° AT 052 121 17 A0001 pour le compte de la SASU AGLAE

Arrêté n° 926 du 29/03/2017 portant accord de dérogation aux dispositions du code de la construction et de
l’habitation pour le compte de la SASU AGLAE

Arrêté n° 927 du 29/03/2017 portant accord de dérogation aux dispositions du code de la construction et de
l’habitation pour le compte de la SCI CHARMES EN CHALET

Bureau des structures ...........................................................................................................….........…..262 

Décision  préfectorale  n°  928  du  30/03/2017  relative  à  l’agrément  d’un  Groupement  Agricole
d’Exploitation en Commun et à l’application de la transparence concernant le GAEC DU BAS BOIS

Décision  préfectorale  n°  929  du  30/03/2017  relative  aux  modifications  statutaires  d’un  Groupement
Agricole d’Exploitation en Commun agréé et à l’application de la transparence concernant le GAEC DE
L’AZUR

Décision  préfectorale  n°  930  du  30/03/2017  relative  aux  modifications  statutaires  d’un  Groupement
Agricole d’Exploitation en Commun agréé et à l’application de la transparence concernant le GAEC DES
PERVENCHES

Décision  préfectorale  n°  931  du  30/03/2017  relative  aux  modifications  statutaires  d’un  Groupement
Agricole d’Exploitation en Commun agréé et à l’application de la transparence concernant le GAEC DES
TUILERIES

Décision  préfectorale  n°  932  du  30/03/2017  relative  aux  modifications  statutaires  d’un  Groupement
Agricole d’Exploitation en Commun agréé et à l’application de la transparence concernant le GAEC DE
SAINT CHARLES

Décision  préfectorale  n°  933  du  30/03/2017  relative  aux  modifications  statutaires  d’un  Groupement
Agricole d’Exploitation en Commun agréé et à l’application de la transparence concernant le GAEC DES
AMAZONES

Décision  préfectorale  n°  934  du  30/03/2017  relative  aux  modifications  statutaires  d’un  Groupement
Agricole  d’Exploitation  en  Commun agréé  et  à  l’application  de  la  transparence  concernant  le  GAEC
PERRIN



Décision  préfectorale  n°  935  du  30/03/2017  relative  aux  modifications  statutaires  d’un  Groupement
Agricole d’Exploitation en Commun agréé et à l’application de la transparence concernant le GAEC DE
QUINCAMPOIX

Décision  préfectorale  n°  936  du  30/03/2017  relative  aux  modifications  statutaires  d’un  Groupement
Agricole d’Exploitation en Commun agréé et à l’application de la transparence concernant le GAEC DU
RONGEANT

Décision  préfectorale  n°  937  du  30/03/2017  relative  aux  modifications  statutaires  d’un  Groupement
Agricole d’Exploitation en Commun agréé et à l’application de la transparence concernant le GAEC DE
LA LIEZ

ANAH – Programme d’actions 2017 – Département de la Haute-Marne

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES (DDFIP)

Arrêté modificatif n° 1042 du 11/04/2017 modifiant l’arrêté n° 1821 du 11/06/2015 portant désignation des
représentants  des  contribuables  appelés  à  sieger  au sein  de  la  commission  départementale  des  impôts
directs locaus (CDIDL) du département de la Haute-Marne ……………………………………………..313

Arrêté modificatif n° 1043 du 11/04/2017 modifiant l’arrêté n° 1822 du 11/06/2015 portant composition de
la commission départementale des impôts directs locaux (CDIDL) du département de la Haute-Marne

Arrêté modificatif n° 1045 du 11/04/2017 modifiant l’arrêté n° 1751 du 26/05/2015 portant désignation des
représentants des contribuables  appelés à  sieger  au sein de la  commission départementale  des valeurs
locatives des locaux professionnels (CDVLLP) du département de la Haute-Marne

Arrêté modificatif n° 1046 du 11/04/2017 modifiant l’arrêté n° 1752 du 26/05/2015 portant composition de
la commission départementale des valeurs locatives des locaux professionnels (CDVLLP) du département
de la Haute-Marne

**************

DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA
CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI  (DIRECCTE)

- UNITE TERRITORIALE DE LA HAUTE-MARNE -

Arrêté n° 861 du 21 mars 2017 portant reconnaissance de la qualité de Société Coopérative Ouvrière de
Production à la SA EUROFENCE sise à LOUVEMONT ……………………………………………..…324

Récépissé de déclaration modificative d’un organisme de services à la personne enregistré sous le N° SAP
821263464

**************



AGENCE REGIONALE DE SANTE ALSACE CHAMPAGNE-ARDENNE LORRAINE (ARS)
- DELEGATION TERRITORIALE DE LA HAUTE-MARNE-

Arrêté n° 1014 du 06/04/2017 portant modification de la liste des médecins agréés du département de la
Haute-Marne ……………………………………………………………………………………..………328

**************

EHPAD DES TROIS FORÊTS

Arrêté  n°  1015  du  06/04/2017  portant  approbation  de  la  convention  constitutive  du  groupement  de
coopération sociale et médico-sociale « les EHPAD des Trois Forêts » …………………………………334



PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SECURITE EST

ÉTAT-MAJOR INTERMINISTÉRIEL DE ZONE

ARRETE

N° 2017- 1 / EMIZ

portant nomination de conseillers techniques prévention
contre les risques d’incendie

Le préfet de la région Grand Est,
Préfet de la zone de défense et de sécurité Est,

Préfet du Bas-Rhin

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de la défense ;

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU la loi n° 2004-811 du 13 août 2004, modifiée, relative à la modernisation de la sécurité
civile ;

VU l'arrêté  ministériel  du  1er février  1978  approuvant  le  règlement  d’instruction  et  de
manœuvre des sapeurs-pompiers communaux ;

VU l’arrêté ministériel du 25 janvier 2006 fixant le guide national de référence relatif  à la
prévention ;

VU les  avis  de  messieurs  les  directeurs  départementaux  des  services  d’incendie  et  de
secours du Haut-Rhin et de la Nièvre;

CONSIDÉRANT la nécessité de disposer d’un conseiller technique dans le domaine de la
prévention contre les risques d’incendie et de panique ;

CONSIDÉRANT les qualifications des intéressés ;

SUR PROPOSITION du  chef  d’état-major  interministériel  de  la  zone  de  défense  et  de
sécurité Est ;

ARRÊTE

Article 1. – Nomination des conseillers techniques de zone
Il  est  institué  auprès  du  préfet  de  zone  un  conseiller  technique  zonal  prévention  et  un
suppléant. Ils sont sapeurs-pompiers et relèvent de services départementaux d’incendie et
de secours. 

Arrete_CTZ_PREV_ 2017.odt page 1 / 2



La liste des personnels titulaire et suppléant est la suivante : 

Conseiller technique zonal :
 Lieutenant-colonel Thierry KELLENBERGER (S.D.I.S. du Haut-Rhin)

Conseiller technique zonal suppléant :
 Commandant Philippe ROSSIGNOL (S.D.I.S. de la Nièvre)

Article 2.- Missions du conseiller technique de zone : 
 conseiller, sur le plan technique, le chef d’état-major interministériel de zone ;
 participer à l’encadrement de stages ;
 conseiller sur les plans pédagogique et technique les conseillers techniques PRV
 animer le réseau des conseillers techniques départementaux.

Article 3 – Abrogation
L’arrêté  préfectoral  n°2014-2/EMIZ  du 27 janvier  2014 portant  nomination  de conseillers
techniques prévention contre les risques d’incendie est abrogé.

Article 4.- Exécution
Le chef d’état-major interministériel de zone de défense et de sécurité Est et les directeurs
départementaux de service d’incendie et de secours de la zone de défense et de sécurité
Est, sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié  au  recueil  des  actes  administratifs  des  préfectures  de la  zone  de  défense  et  de
sécurité Est.

Fait à Metz, le 27 janvier 2017

Pour le préfet de zone, 
par délégation

Le préfet
délégué pour la défense et la sécurité

Pierre GAUDIN

Arrete_CTZ_PREV_ 2017.odt page 2 / 2


























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































